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JERZY W ITK O W SK I 
i

EM ANUEL ISER ZO N

RO ZBIEŻN O ŚCI MIĘDZY KSIĘGOW ANIEM  NIE­
KTÓRYCH ZA SZŁO ŚCI U DO STAW CY  

I O D BIO RCY *>
n

Rzetelność jest celem księgowości. Środkam i do osiągnięcia tego ce­
lu są prawidła  nauki księgowości. Toteż normy księgowości nie są ce­
lem w sobie, lecz środkiem do osiągnięcia końcowego celu księgowości 
—rzetelności obrazu przedsiębiorstwa.

*) O b . n r  42 (43) „O rzeczn ic tw a B uchaltery jno -P odatkow ego” str. 639.
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Księgi rzetelne mogą uchybiać zasadom prawidłowej księgowości, 
a więc mogą być nieprawidłowe. Ale nie jest  do pomyślenia sytuacja 
odwrotna: księgi prawidłowe nie mogą być nierzetelne.

Pojęcie prawidłowości ksiąg zawiera już w sobie pojęcie rzetelności. 
Prawidłowe są te księgi, które odpowiadają dwom wymogom: 1. są zor­
ganizowane zgodnie z nauką księgowości (prawidłowość formalna) i 2. mają 
treść zgodną z rzeczywistością (prawidłowość materialna, rzetelność).

Księgi handlowe winny być zwierciadłem rzeczywistości. Ale księ­
gowość jest dziełem człowieka i, jak  każdy jego twór, odzwierciadla 
rzeczywistość w  tej postaci, w jakiej ją widzi twórca.

Zdarza się często, że na skutek różnic w  wykładni um owy każdy 
z kontrahentów inaczej zaszłość księguje. Jednakże, mimo odmiennego 
odzwierciedlenia rzeczywistości, te różne księgowania mogą czynić za­
dość wymogowi zgodności z praw dą — praw dą subiektywną.

Albowiem przez rzeczywistość, z którą zgadzać się winna księgo­
wość, można i należy rozumieć tylko rzeczywistość ustaloną przez au ­
tora księgowania — według jego najlepszej wiedzy.

Prawidłowość materialna ksiąg (rzetelność) jest to zgodność ich z 
rzeczywistością subiektywną.

Mając pojęcie prawidłowości ksiąg za busolę, zanalizujmy w ypad ­
ki przytoczone w piśmie Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie z 
dnia 23 września 1937 r. L 8023/37/Zł do Izby Przemysłowo - Handlo­
wej w  Warszawie *).

I. Odbiór a reguluje należność za dostarczony towar wekslami do 
rąk zastępcy dostawcy. Zastępca dostawcy dyskontuje te weksle bez 
obliga u osób trzecich a gotowiznę przekazuje dostawcy, raportując, że 
udzielił odbiorcy bonifikaty bez tytułu lub „z tytułu skonta“ (bez w zm ian­
ki, że zdyskontował weksle otrzymane od odbiorcy).

Odbiorca obciąża dostawcę za pełną wysokość sumy wekslowej.
Dostawca księguje tylko otrzymanie gotówki w kwocie przekazanej 

przez zastępcę.
Powstaje rozbieżność w księgowaniu u odbiorcy i dostawcy. Mimo 

to, oba księgowania są prawidłowe i rzetelne. Odbiorca księgował zgod­
nie z prawidłami księgowości i zgodnie z obiektywną rzeczywistością, 
dostawca zaś—na podstawie raportu zastępcy—zgodnie z  zasadami księ­
gowości i subiektywną rzeczywistością, według swej najlepszej wiedzy. 
Rzecz jasna, że dostawca po wykryciu fałszu w  raporcie swego zastęp­
cy winien swoje księgowanie sprostować. Ale konieczność skorygowa­
nia zapisu, dokonanego według najlepszej wiedzy, nie czyni księgowo­
ści nieprawidłową ani nierzetelną.

II. Stan faktyczny jak  sub I — z tą różnicą, że dostawca wiedział 
o szczegółach transakcji dyskontowej dokonanej przez zastępcę.

Księgowanie u dostawcy jest nieprawidłowe, jako niezgodne tak z  
prawdą obiektywną jak  subiektywną.

Księgi dostawcy, jako nieprawidłowe materialnie, nie tylko nie u- 
prawniają do ulgi w zakresie podatku przemysłowego, ale nie mogą być 
nawet materiałem do ustalenia przez władzę wymiarową wysokości o- 
brotu lub dochodu.

*) O b. n r  42 (43) OBP, str. 639.
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Zgodnie z praw dą obiektywną, zaszłości wyżej opisane (sub I i II) 
w inny być księgowane w sposób następujący.

Odbiorca winien obciążyć dostawcę za pełną sumę weksli (bo żad­
nej bonifikaty od zastępcy dostawcy nie uzyskał).

Dostawca winien obciążyć swego zastępcę i uznać odbiorcę za o- 
trzymane weksle: uznać zastępcę i obciążyć Kasę lub Bank za wpłaco­
ną przez zastępcę gotówkę (uzyskaną z dyskonta); uznać zastępcę i ob­
ciążyć koszty handlowe za dyskonto weksli. Księgowanie winno być 
oparte na prawidłowym  raporcie zastępcy.

Dostawca może tę zaszłość zaksięgować również z pominięciem 
rachunku zastępcy (rachunku rozliczeniowego) w sposób następujący: 
uznać odbiorcę za otrzym aną od przedstawiciela gotówkę, podając w  
treści, że ta gotówka pochodzi ze zdyskontowanych weksli otrzymanych 
od odbiorcy (weksle te należy w treści zapisu wyszczególnić), następ­
nie—uznać odbiorcę i obciążyć koszty handlowe za dyskonto tych wek­
sli. W ten sposób Rachunek Odbiorcy zostanie uznany za całkowitą 
sumę odpowiadającą sumie wekslowej.

III. Dostawca upoważnia odbiorcę do potrącenia pewnej kwoty z 
rachunku na rzecz personelu odbiorcy tytułem gratyfikacji. Odbiorca 
wypłaca tę kwotę w gotowiźnie swemu personelowi.

D ostawca obciąża odbiorcę za pełną cenę kupna i uznaje go za 
przyznaną bonifikatę.

Odbiorca natomiast uznaje dostawcę za pełną cenę kupna i obcią­
ża go z tytułu wypłaconej na jego rachunek gratyfikacji.

Jakkolwiek zachodzi między obu księgowaniami różnica w warto­
ści przedmiotu kupna sprzedaży, różnica ta, jako wynikła z różnej w y ­
kładni porozumienia co do gratyfikacji, nie stanowi dla żadnej ze stron 
uchybienia dyskwalifikującego księgowanie: oba księgowania są zgodne 
conajmniej z  rzeczywistością subiektywną.

W tym wypadku należy dla uzgodnienia księgowania wyjaśnić: 
czy według zamiaru stron dostawca przyznał odbioicy bonifikatę w  tym 
celu, ażeby ten ostatni miał możność wypłacenia gratyfikacji swemu 
personelowi, czy też upoważnił odbiorcę do wypłacenia personelowi 
gratyfikacji w jego (dostawcy) imieniu i na  jego rachunek.

Odpowiednio do uzgodnienia treści porozumienia należy uzgodnić 
księgowanie.

IV. Zastępca dostawcy przyznaje personelowi odbiorcy gratyfika­
cję w imieniu dostawcy i wypłaca personelowi tę gratyfikację. Zastępca 
w swoim sprawozdaniu dla dostawcy komunikuje mu, że udzielił 
odbiorcy bonifikaty na gratyfikację dla personelu.

Odbiorca uznaje dostawcę za pełną wartość nabytego towaru, nie księ­
gując wypłaty gratyfikacji, jako przyznanej i uskutecznionej przez dostawcę.

Dostawca na podstawie raportu swego zastępcy, uznaje odbiorcę
za przyznaną mu bonifikatę.

Dostawca na podstawie raportu swego zastępcy był uprawniony
do księgowania zgodnie z raportem. Księgowanie to, jako zgodne z praw ­
dą subiektywną, jest prawidłowe. Po ustaleniu nieścisłości w  raporcie 
zastępcy, dostawca winien swoje księgowanie skorygować, a mianowi­
cie tylko obciążyć odbiorcę za pełną wartość towaru, a za wypłaconą
personelowi sumę obciążyć rachunek kosz tów  handlowych.



656 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE Nr 45

V. Dostawca przyznaje i wypłaca personelowi odbiorcy gratyfika­
cję, księgując wypłatę jako bonifikatę dla odbiorcy.

Księgowanie dostawcy jest niezgodne z  prawdą obiektywną i subiek­
tywną i, jako takie, jest  nieprawidłowe.

Dostawca winien obciążyć odbiorcę za pełną sumę sprzedaży, a za 
wypłaconą personelowi odbiorcy gratyfikację obciążyć Rk Kosztów 
Handlowych.

Ocena więc każdego przypadku pod kątem prawidłowości i rze­
telności księgowania wymaga szczegółowej, wnikliwej i ostrożnej analizy.

Opinia księgowych przytoczona we wspomnianym piśmie Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Krakowie, że „opisany sposób księgowania 
u dostawców kosztów dyskonta i gratyfdcacji nie jest zgodny ani z rze­
czywistością, ani z zasadami prawidłowej księgowości i uczciwego obro­
tu, jest zatem nieprawidłowy i nierzetelny11—nie może być uważana za 
trafną. Jest powierzchowna, albowiem brak jej wyczerpującej analizy 
każdego przypadku.

Indywidualna O rganizacja Konc. przez Min. W.R. i O.P.
Księgowości Przebitkowej K U R S Y
i O g ó l n e j  B i u r o w o ś c i Buchalteryjno - O rg an izacy jn e

S Y S T. „  A P E L"
je s t stosow ana w e wszelkiego Księgow ość Przebitkow a

rodzaju T eoria , T echnika
Instytucjach, Przedsiębiorstwach P rak ty k a
H andlow ych, Przem ysłowych iłd . Ś w i a d e c t w a

W a r s z a w a ,  S i e n n a  72, tel. 5 - 9 9 - 4 8

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 26 LISTOPADA 1937 R.

L. D. V. 39640/4/37

w spraw ie ulg p rzy  nabyw aniu św iadectw  przem ysłowych na rok 1938.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 31 z 1937 r., poz. 900)

Na podstaw ie art. 39 ustaw y o państw ow ym  po d atk u  p rzem ysłow ym  (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. N r 46, poz. 339) M inisterstw o S karbu  zarządza  następu jące  ulgi p rzy  n ab y ­
w aniu św iadectw  przem ysłow ych na ro k  1938:
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Część I. Ulgi z urzędu.
Z urzędu (bez obow iązku sk ładan ia  ind y w id u a ln y ch  podań) zezw ala  się na 

prow adzenie:
1 ) na podstaw ie półrocznego  (za cenę półrocznego) św iadectw a przem ysłow e­

go kategorii p ierw szej p rzedsięb io rstw  handlow ych:
a) przedsięb iorstw  gastronom icznych, w ym ienionych  w cz. II, lit. A, rozdział 

VII, ka tegoria  p ierw sza ta ry ly , s tanow iącej za łączn ik  do art. 23 ustaw y o państw ow ym  
podatku  przem ysłow ym , o ile w ysokość usta lonych  za rok  1936 obrotów  nie p rzek ra ­
cza w stosunku  całorocznym  kw oty  300.000 złotych;

b) przedsiębiorstw  k inem atograficznych , w ym ienionych w cz. II, lit. A, ro z ­
dział XVI. ka tegoria  p ierw sza  tary fy , o ile w ysokość ustalonych  za rok  1936 obrotów  
nie p rzek racza  w stosunku  całorocznym  kw oty  300.000 złotych;

c) p rzedsięb io rstw  skupu zaw od ow eg o  jaj ku rzych  oraz p ierza i puchu  w ce­
lach ekspo rtow ych  p rzy  sum ie sk u p u  ponad  700.000 złotych do 1.000.000 zło tych  pod 
w arunk iem  prow adzen ia  praw id łow ych  ksiąg handlow ych;

2 ) na podstawie św iadectw a przem ysłow ego kategorii drug iej p rzed się­
biorstw handlow ych:

a) hurtowni w yrobów  monopolu spirytusowego, tytoniow ego i solnego, u trzy ­
m ujących  oddzia ły  (filie);

b) przedsiębiorstw  k inem atograficznych , w ym ienionych w cz. II lit. A rozdział 
XVI kategoria  p ierw sza taryfy , o ile w ysokość ustalonych  za rok  1936 obrotów  nie 
p rzek racza  w  stosunku  całorocznym  kw oty  150.000 złotych;

c) przedsiębiorstw  skupu zaw odow ego ja j ku rzych  oraz p ierza  i puchu  w ce­
lach ekspo rtow ych  p rzy  sum ie skupu  p o n ad  500.000 zło tych  do 700.000 złotych pod 
w arunk iem  p row adzen ia  p raw id łow ych  ksiąg handlow ych;

d) przedsiębiorstw  gastronom icznych, w ym ienionych  w cz. II, lit. A, rozdział 
\  II, kategoria  p ierw sza taryfy , o ile za tru d n iać  b ędą  najw yżej do 25 osób, licząc w  tym  
w łaściciela  i członków  jego rodziny , w tych  zak ładach  pracu jących ;

3) na podstawie półrocznego (za cenę półrocznego) św iadectw a przem ysłow e­
go kategorii d rug ie j przedsiębiorstw  handlow ych:

a) przedsiębiorstw  handlu tow arowego, W ym ienionych w cz. II lit. A rozdział 
1 kategoria druga taryfy , o ile w ysokość ustalonych  za ro k  1936 obrotów  n ie  p rz e k ra ­
cza w stosunku całorocznym  kw o ty  1 0 0 . 0 0 0  złotych;

b) aptek, w ym ienionych  w cz. II lit. A rozdział XIV kategoria druga taryfy, o 
ile w ysokość usta lonych  za ro k  1936 obro tów  nie p rzek racza  w stosunku  całorocznym  
kw oty  50.000 złotych;

c) przedsiębiorstw  k inem atograficznych , w ym ienionycli w cz. II lit. A rozdział 
XVI kategoria  druga tary fy , o ile w ysokość usta lonych  za ro k  1936 obrotów  nie p rz e ­
k racza  w stosunku  całorocznym  kw o ty  60.000 złotych;

d) hurtowni w yrobów  m onopolu solnego, zarów no u trzym ujących  oddziały  
(filie), jak  i n ie u trzym ujących  oddziałów  (filii), o ile w ysokość obrotów  za ro k  1937 
nie p rzek racza  w stosunku  całorocznym  kw oty  7.200 złotych;

e) biur pośrednictw a handlow ego (cz. II, lit. A, rozdział VI, kategoria  druga, 
p. 4 taryfy), o ile w ysokość usta lonych  za rok  1936 obrotów  (prowizji) n ie p rzek racza  
w stosunku  całorocznym  kw oty  7.200 złotych;

f) biur w ynajm u film ów  kinem atograficznych , o ile w ysokość usta lonych  za 
rok  1936 obro tów  nie p rzek racza  w stosunku  całorocznym  kw oty  150.000 złotych;

4) na podstawie p ółrocznego (za cenę półrocznego) świadectwa przem ysłow e­
go kategorii II-b za jęć  przem ysłow ych:
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za ję ć  przem ysłowych pośrednictw a handlow ego, w ym ienionych  w cz. III lit. 
D  kategoria  Il-b  taryfy, o ile  w ysokość usta lonych  za ro k  1936 obrotów  (prowizji) nie 
p rzek racza  w stosunku  całorocznym  kw o ty  5.000 złotych;

5) na podstawie świadectwa przem ysłow ego kategorii trzecie j przedsiębiorstw  
handlow ych:

a) przedsiębiorstw  handlu tow arow ego, w ym ien ionych  w cz. II. lit. A rozdział 
I  ka tego ria  d ruga taryfy, o ile w ysokość usta lonych  za ro k  1936 obrotów  nie p rze ­
k racza  w stosunku  całorocznym  kw oty  50.000 złotych;

b) przedsiębiorstw  handlu tow arow ego, w prow adzających  w ciągu 1938 roku  
sprzedaż  w yrobów  m onopolu sp iry tusow ego bez  w yszynku  w yłączn ie  konsum entom  
oraz now opow stających  w 1938 r., k tó re  prow adzić  będą, m iędzy innym i, rów nież sp rze­
daż w yrobów  m onopolu  sp iry tusow ego bez  w yszynku w yłącznie  konsum entom , o ile 
p rzedsięb io rstw a te odpow iadają  w arunkom , określonym  w cz. II lit. A rozdział I k a ­
tegoria  trzec ia  ta ry fy  lub  w ym ienionym  w cz. I p. 5 lit. a) niniejszego okólnika, a je ­
dynie fakt p row adzen ia  sp rzed aży  w yrobów  m onopolu  spiry tusow ego bez  w yszynku 
stanow iłby o zaliczen iu  danego p rzed sięb io rstw a  do kategorii d rug iej św iadectw a p rze­
m ysłow ego (cz. II, lit. A, rozdz ia ł I, ka tego ria  druga, p unk t 2  lit. k  taryfy):

c) przedsiębiorstw  gastronom icznych, w ym ien ionych  w cz. II, lit. A, rozdział 
VII, kategoria  d ruga taryfy , o ile w ysokość usta lonych  za rok  1936 obro tów  nie p rze­
k racza  w stosunku  całorocznym  kw oty  25.000 złotych;

d) przedsiębiorstw  gastronom icznych, w ym ienionych  w cz. II, lit. A, rozdział 
VII, ka tegoria  d ruga taryfy , o ile zak łady  te bez w yszynku  tru n k ó w  zatrudn iać  będą  
najw yżej do 1 2  osób. licząc w tym  w łaśc ic ie la  i członków  jego rodziny  w tych  zak ła­
dach  p racu jących;

e) przedsiębiorstw  gastronom icznych, w ym ienionych  w cz. II lit. A rozdział VII 
ka tegoria  d ruga ta ry fy , o ile p rzed sięb io rstw a  te  p row adzą sprzedaż  następu jących  
trunków  pochodzenia krajow ego: piw a, m iodu, m oszczu i w ina ow ocowego oraz o ile 
za trudn ia ją  od 4 do 12 osób, licząc w tym  w łaśc ic ie la  i członków  jego rodz iny  za­
tru d n io n y ch  w tych  przedsięb iorstw ach;

f) od dzia łów  (filii) hurtowni w yrobów  m onopolu spirytusowego, tytoniow ego  
i so lnego , u rucham ianych  przez hurtow ników , dz ia ła jących  na m ocy um ów  z d y re k ­
cjam i w łaściw ych m onopolów , o ile o d dz ia ły  (filie) te  będą  u rucham iane w obręb ie  re ­
jonu , należącego w m yśl um ow y do h u rtow n ika  i p row adzone na koszt hu rtow n ika  we 
w łasnej jego adm inistracji;

g) przedsiębiorstw  przew ozow ych, u trzy m u jący ch  najw yżej dw a sam ochody 
ciężarow e;

h) przedsiębiorstw  autobusów, u trzy m u jący ch  najw yżej dw a au tobusyy;
i) księgarni, w ym ien ionych  w cz. II lit. A rozdzia ł XII ka tegoria  d ruga taryfy , 

o ile w ysokość usta lonych  za ro k  1936 obrotów  nie p rzek racza  wr stosunku  ca ło rocz­
nym  kw oty  50.000 złotych;

j) p rzedsięb io rstw  kom isow ej sp rzedaży  benzyny  z tzw . „stacji (pom p) benzy­
now ych";

6 ) na podstawie św iadectw a przem ysłow ego kategorii czw artej p rzed się­
biorstw handlow ych:

a) przedsiębiorstw , w ym ien ionych  w części II lit. A taryfy , rozdziały:
I kategoria  trzec ia  (handel tow arow y), VIII (sale bilardow e),
X kategoria  trzec ia  (hotele, pokoje  um eblow ane, zajazdy  i gospody),
XI kategoria  trzec ia  (pensjonaty , rów nież prow adzone sezonow o i pokoje um e­

blow ane ze stołowaniem ),
XII ka tegoria  trzec ia  (księgarnie),
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XIII kategoria  trzec ia  (zakłady lecznicze).
XVI kategoria  trzec ia  (p rzedsięb io rstw a kinem atograficzne),
XVII kategoria  trzec ia  (przedsięb io rstw a teatralne, cyrk i, ogródki i sale ze sce­

nami),
XIX (w rotn iska i ślizgaw ki),
XXI kategoria  trzec ia  (w ydaw nictw a u tw orów  drukow anych), 

o ile w ysokość usta lonych  za rok  1956 obrotów  nie p rzek racza  w stosunku  ca ło rocz­
nym  kw oty  15.000 zło tych;

b) przedsiębiorstw  z w yłączną drobną sp rzed ażą  (tylko konsum entom ) w yro­
bów m onopolu tytoniow ego, pow stających  w 1938 ro k u  w gm inach w iejskich , w któ­
ry ch  do tychczas nie by ło  żadnego p u n k tu  sp rzedaży  tych  w yrobów ; do ko rzystan ia  z 
w ym ienionej ulgi nie stoi na  p rzeszkodzie  fak t p row adzen ia  jednocześn ie  ze sprzedażą 
w yrobów  m onopolu  ty ton iow ego  sp rzedaży  a rtyku łów  n iezb ęd n y ch  do palen ia  (b ibu­
łek, gilz itp.), w zględnie ubocznej sp rzedaży  znaczków  pocztow ych  i stem plow ych, 
b lank ie tów  w ekslow ych, losów lo terii państw ow ej, k a r t do g ry  oraz p rzybo rów  do p a ­
len ia  i zapalania;

c) przedsiębiorstw  handlu tow arow ego, w prow adzającycych  w  ciągu 1938 ro ­
ku  sprzedaż w yrobów  m onopolu  spiry tusow ego bez w yszynku  w yłącznie  konsum en­
tom  oraz now opow stających  w 1938 roku , k tó re  p row adzić będą, m iędzy innym i, rów ­
nież sprzedaż w yrobów  m onopolu  sp iry tusow ego bez w yszynku  w yłącznie konsum en­
tom , o ile p rzedsięb io rstw a te odpow iadają  w arunkom , określonym  w cz. II lit. A roz­
dział I kategoria  czw arta  ta ry fy  lub  w ym ienionym  w cz. I p. 6  lit. a) niniejszego okó l­
n ika, a jed y n ie  fak t p row adzen ia  sp rzedaży  w yrobów  m onopo lu  sp iry tusow ego bez 
w yszynku stanow iłby  o za liczen iu  danego p rzedsięb io rstw a  do kategorii d rug iej św ia­
dectw a przem ysłow ego (Cz. II lit. A rozdział I ka tegoria  druga, p u n k t 2  lit. k. taryfy);

d) przedsiębiorstw  gastronom icznych, w ym ienionych  w cz. II lit. A rozdział 
VII ka tegoria  d ruga  taryfy , o ile w ysokość usta lonych  za ro k  1936 obro tów  nie p rz e ­
k racza  w stosunku  całorocznym  kw oty  5.000 złotych;

e) przedsiębiorstw  gastronom icznych, w ym ienionych  w cz. II lit. A rozdział V II 
kategoria  d ruga  taryfy , o ile p rzedsięb io rstw a  te  prow adzą sprzedaż  następujących  
trunków  pochodzen ia  krajow ego: piw a, m iodu, m oszczu i w ina ow ocowego oraz o ile 
ilość za trudn ionych  p racow ników  nie p rzek racza  3 osób, licząc w tym  w łaściciela i 
członków  jego  rodziny , za tru d n io n y ch  w tych  p rzedsięb io rstw ach .

7) na podstaw ie półrocznego (za cenę półrocznego) św iadectw a przem ysłow e­
go kategorii czw artej przedsiębiorstw  handlow ych:

a) p rzedsięb io rstw , w ym ien ionych  w części II lit. A taryfy , rozdziały ;
I kategoria  trzec ia  i czw arta  (handel tow arow y),
VIII (sale b ilardow e),
IX (zakłady d la  sp rzedaży  napojów  chłodzących),
X kategoria  trzec ia  i czw arta  (hotele, pokoje um eblow ane, zajazdy, gospody i 

dom y noclegow e),
XI kategoria  trzec ia  (pensjonaty , rów nież p row adzone sezonow o i pokoje um e­

blow ane ze stołow aniem ),
XII ka tegoria  trzec ia  (księgarnie),
XIII k a teg o ria  trzec ia  (zakłady lecznicze),
XVI kategoria  trzec ia  (p rzedsięb iorstw a kinem atograficzne),
XVII kategorta trzec ia  (p rzedsięb iorstw a tea tra lne , cy rk i, ogródki i sale ze sce­

nami),
XIX (w rotniska i ślizgaw ki),
XX (m agle i m aszyny  do czesania wełny),
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XXI kategoria  trzec ia  (w ydaw nictw a u tw orów  drukow anych), 
o ile w ysokość usta lonych  za rok  1936 obro tów  n ie  p rzek racza  w  stosunku  całorocznym  
kw oty  5.000 złotych;

b) z w ażnością do 6-ciu m iesięcy od w ydania św iadectw a — pensjonatów, u- 
trzym yw anych przez w łaścicie li gospodarstw rolnych w sw oich gospodarstw ach  po ­
za obrębem  gmin m iejsk ich  oraz m iejscow ości k lim atycznych  i leczniczych, o ile ilość 
w ynajm ow anych  pokojów  nie p rzek racza  liczby  1 2  (dw unastu): w spom niane pensjona­
ty  zw alnia się nad to  od obow iązku op łacan ia  p o d a tk u  przem ysłow ego od obro tu  za 
rok  1938;

8 ) na podstaw ie jed nego  św iadectw a przem ysłow ego, nabytego d la  k s ię ­
garni:

a) księgarni w raz z uboczną sprzedażą  m ateria łów  p iśm iennych , o ile łączny o- 
b ró t ty ch  p rzedsięb io rstw  zą ro k  1936 nie p rzek racza  w stosunku całorocznym  kw o­
ty  50.000 zł i

b) w ypożyczaln i książek , m ieszczących  się w jed n y m  lokalu  z księgarn ią  i n a ­
leżących do tego sam ego w łaściciela; do osób za trudn ionych  w  księgarn i na leży  w tym  
p rzypadku  zaliczać rów nież osoby  za trudn ione w w ypożyczalni a za obrót, s tanow ią­
cy podstaw ę do ulg p rzy  nabyw aniu  św iadectw  przem ysłow ych, p rzy jm ow ać obró t 
łączny z księgarn i i z w ypożyczalni:

9) b ez obow iązku  nabyw ania odrębnych św iadectw  przem ysłow ych:
a) drobnej sprzedaży w yrobów  tytoniow ych w przedsiębiorstwach handlo­

wych (cz. II lit. A taryfy), o ile sp rzedaż  odbyw a się w jednym  i tym  sam ym  lokalu:
b) skupu butelek  po w yrobach państwowego m onopolu spirytusowego przez 

p rzedsięb io rstw a  deta licznej sp rzedaży  tych  w yrobów ,
c) ubocznej sp rzed aży  krajowych pism periodycznych przez  p rzedsięb io rstw a 

w ym ienione w części II lit. A taryfy , rozdziały;
I (handel tow arow y),
VII (p rzedsięb io rstw a gastronom iczne) i
XII (księgarnie);

w spom niane przedsięb io rstw a zw alnia się nadto  od obow iązku op łacan ia  p o d a tk u  p rze ­
m ysłow ego od obro tu , osiągniętego przez  nie w 1938 roku  ze sp rzedaży  k ra io w y o h ' 
pism  periodycznych ;

10) na podstawie n iże j w ym ien ionych kategorii św iadectw  przem ysłowych:
przedsięb io rstw  p rzem ysłow vch , w ym ienionych  w cz. II lit. C ro zd z ia le  XIV

XVIII i XIX taryfy:
A) na podstaw ie św iadectw a przem ysłow ego kategorii drugiei:
a) p rzedsięb io rstw  w ym ienionych  w cz. II lit. C  rozdzia ły  XIV i XIX taryfy , a za­

trudn ia jących  najw yżej 1250 robotników ,
b) p rzedsięb io rstw  w ym ienionych  w cz. II lit. C  rozdział XVIII ta ry fy , a z a tru d ­

n ia jących  najw yżej 625 robotn ików ;
B) na podstaw ie św iadectw a przem ysłow ego kategorii trzecie j:
a) p rzedsięb io rstw  w ym ienionych  w  cz. II lit. C rozdz ia ły  XIV i XIX taryfy , a 

za trudn ia jących  najw yżej 62 5robotników ,
b) p rzedsięb io rstw  w ym ien ionych  w cz. II lit. C  rozdz ia ł XVIII taryfy , a z a tru d ­

n ia jących  najw yżej 230 robotn ików ;
C) na podstaw ie św iadectw a przem ysłow ego kategorii czwartej;
a) p rzed sięb io rstw  w ym ien ionych  w c-z. II lit. C  rozdzia ły  XIV i XIX tary fy , a 

za trudn ia jących  zarów no p rzy  fab ry k ac ji ręcznej ja k  i p rzy  stosow aniu  siln ików  m e­
chanicznych  najw yżej 250 robotn ików ,

b) p rzedsięb io rstw  w ym ienionych  w cz. II lit. C rozdzia ł XVIII ta ry fy , a z a tru d ­
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niających zarów no p rzy  fab rykac ji ręcznej, jak  i p rzy  stosow aniu  siln ików  m echan icz­
nych  najw yżej 125 robotników ;

D) na podstawie św iadectw a przem ysłow ego kategorii piątej:
a) p rzedsięb io rstw  w ym ien ionych  w  cz. II lit. C  rozdzia ł XIV taryfy  a z a tru d ­

niających  p rzy  fab rykac ji ręcznej ponad 15 do 25 robotn ików ,
p rzy  stosow aniu  siln ików  m echan icznych  ponad 10 do 25 robotników ;
b) p rzedsięb io rstw  w ym ienionych w cz. II lit. C  ro zd z ia ł XVIII taryfy , a za tru d ­

niających:
przy  fa b ry k ac ji ręczn e j najw yżej 70 robotników ,
przy  stosow aniu  siln ików  m echanicznych  najw yżej 35 robotników ;
c) p rzedsięb io rstw  w ym ienionych  w cz. II lit. C  rozdz ia ł XIX taryfy , a z a tru d ­

niających:
p rzy  fab rykacji ręcznej najw yżej 1 0 0  robotn ików ,
przy  stosow aniu  siln ików  m echanicznych  najw yżej 50 robotników ;
E) na podstaw ie św iadectw a przem ysłow ego kategorii szóstej: 
p rzedsięb io rstw  w ym ienionych  w cz. II lit. C rozdzia ły  XVIII i XIX taryfy, a za­

trudn ia jących .:
p rzy  fab rykac ji ręcznej najw yżej 25 robotników ,
p rzy  stosow aniu  siln ików  m echan icznych  najw yżej 15 robotników :
F) na podstawie św iadectw a przem ysłow ego kategorii siódm ej: 
p rzedsięb io rstw  w ym ien ionych  w cz. II lit. C  rozdziały  XVIII i XIX tary fy , a za ­

trudn ia jących :
p rzy  fab rykacji ręcznej najw yżej 1 2  robotników ,

p rzy  stosow aniu  siln ików  m echan icznych  najw yżej 1 0  robotników :
1 1 ) na podstaw ie niżej w ym ien ionych  kategorii św iadectw  przem ysłow ych: 
p rzedsięb io rstw  w ykonyw ania film ów  dla kinem atografów , w ym ienionych  w cz. 

II lit. C rozdzia ł XVII taryfy;
a) na podstaw ie św iadectw a przem ysłow ego kategorii piątej: 
p rzedsięb io rstw  w ykonyw an ia  po lsk ich  film ów  pelnoprogram ow ych;
b) na podstaw ie św iadectw a przem ysłow ego kategorii ósm ej p rzedsięb io rstw  w y­

konyw ania po lsk ich  film ów  kró tkom etrażow ych  (dodatków  film ow ych do obrazu głów ­
nego w program ie, k tó ry ch  długość nie p rzek racza  dziew ięćset m etrów ).

Część II. Ulgi indywidualne.
A. Na skutek indyw idualnych  podań p łatn ików  upow ażnia się:
1 ) urzędy skarbow e do:
a) zezw olenia przedsiębiorstw om  w ym ien ionym  w cz. II lit. A ro zd zia ły  I, VII, 

VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XIX, XX i XXI taryty na nabyw anie św ia­
dectw a przem ysłow ego kategorii czw artej lub  półrocznego (za cenę półrocznego) k a te ­
gorii trzec ie j zam iast ustaw ow o przew idzianej kategorii trzec ie j oraz półrocznego (za 
cenę półrocznego) kategorii czw artej zam iast ustaw ow o przew idzianego całorocznego 
kategorii czw artej w p rzy p ad k ach  nie p o d p ada jących  pod ulgi lub  nie o b ję tych  ulga­
mi z części I niniejszego okóln ika oraz w p rzypadkach  u ru chom ien ia  przedsięb io rstw a 
w la tach  1937 lub  1938;

b) zezw alania na  p row adzen ie  w ypożycza ln i książek (b ib lio te k i, czyte ln i) 
w m. st. W arszaw ie oraz m iejscow ościach, zaliczonych  w m yśl cz. 1 taryfy , stanow ią­
cej załączn ik  do art. 23 ustaw y o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym , do I klasy  
m iejscow ości, na podstaw ie św iadectw a przem ysłow ego kategorii czw artej p rzedsię­
biorstw  handlow ych , o ile w ysokość obrotów  usta lonych  za ro k  1936 w zględnie o b ro ­
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tów  osiąganych w 1937 ro k u  lub  spodziew anych  w  1938 ro k u  w p rzedsięb iorstw ach  
now opow stałych , n ie p rzek racza  w stosunku  całorocznym  kw oty  5.000 złotych:

c) zw aln ian ia  przedsiębiorstw  w ym ien ionych w cz. II lit. A rozdziały : I—kał. 
czw arta, IX, X— kat. czw arta , XI — kat. trzecia  i XX taryfy od obow iązku nabyw ania 
św iadectw a przem ysłow ego, o ile w ysokość obrotów  ustalonych  za ro k  1936, w zględnie 
obro tów  osiąganych w 1937 ro k u  lub  spodziew anych  w  1938 ro k u  w przedsięb iorstw ach  
now opow stałych, nie p rzek racza  w stosunku  całorocznym  kw oty  2 . 0 0 0  złotych;

d) zw aln ian ia  od obow iązku nabyw an ia  św iadectw  p rzem ysłow ych , w zględnie 
zezw alania na  nabyw an ie pó łrocznych  (zam iast całorocznych) św iadectw  przem ysło ­
w ych przedsiębiorstwom  handlu ro zw o in eg o  (kategoria V a) oraz handlu obnośne- 
go (kategoria  V b);

e) zezw alania przedsiębiorstw om  przem ysłow ym  w ym ienionym  w cz. II lit. C 
rozdzia ły  XVIII i XIX ta ry fy  kat. VI i VII na dodatkow e zatrudn ien ie  robo tn ików  w 
okresie  najw yżej 60 dni ponad  norm y ulgow e ustalone w części I p k t 1 0  lit. E  i F  n i­
niejszego o kó ln ika  z tym , że p rzedsięb io rstw o  p row adzone na podstaw ie św iadectw a  
przem ysłow ego kategorii szóstej m oże dodatkow o za trudn ić  p rzy  fab rykacji ręcznej 
najw yżej 5 robo tn ików , a p rzy  stosow aniu  siln ików  m echan icznych  najw yżej 3 robo t­
n ików , natom iast p rzedsięb io rstw o  prow adzone na  podstaw ie św iadectw a przem ysło­
w ego kategorii siódm ej — przy  fab rykac ji ręcznej najw yżej 3 robotn ików , zaś przy 
stosow aniu  siln ików  m echan icznych  najw yżej 2  robotników ;

2 ) izby  skarbow e (U rząd W ojew ódzki .Śląski):
a) do p rzyznaw an ia  ulg w  św iadectw ach  przem ysłow ych  na ro k  1938 nie ob ję­

tych  postanow ieniam i części I niniejszego okóln ika oraz p rzek racza jących  upraw nienia 
u rzędów  skarbow ych  w zakresie  indyw idualnych  ulg p rzew idziane  w części II n in ie j­
szego okólnika,

b) do darow an ia  p ła tn ikom  skutków  w niesienia podań o ulgi po term inach  po­
niżej w yznaczonych .

T erm in  na  w znoszenie podań  o ulgi z części II niniejszego okó ln ika  w yznacza 
się do d n ia  31 g rudn ia  1937 r. w łącznie. O  ile chodzi o p rzedsięb io rstw a u rucham iane 
w 1938 ro k u  lub  w ykonyw ane sezonow o w 1938 roku , podan ia  o ulgi w inny  być w no­
szone w term in ie  do dn i 14 po uruchom ieniu  (rozpoczęciu  w ykonyw ania) p rzedsięb io r­
stw a lub  zajęcia  przem ysłow ego.

Podania o ulgi należy  w nosić do w łaściw ego urzędu  skarbow ego.
Postanow ienia  izb  skarbow ych  (U rzędu W ojew ódzkiego Śląskiego) na w niesione 

do d n ia  31 grudn ia  1937 r., podania  o ulgi w inny  być  w ydane i do ręczone p łatn ikom  
w term in ie  do dn ia  1 m aja 1938 r. Postanow ienia  u rzędów  skarbow ych  na w niesione 
do d n ia  31 grudn ia  1937 r„  podan ia  o u lg i—w te rm in ie  do d n ia  1 kw ietn ia  1938 r.

Na podan ia  o ulgi w św iadectw aeh  przem ysłow ych  d la  p rzedsięb io rstw  u ru ch a­
m ianych lub  w ykonyw anych  sezonow o w  1938 roku , izby  skarbow e (Urząd W ojew ódz­
k i Ś ląski) pow inny w ydać postanow ien ia  i do ręczyć  je  p łatn ikom  w term in ie  1 0  tygod­
n i od d a ty  złożenia podania, natom iast u rzęd y  skarbow e—w term in ie  8  tygodni od da­
ty złożenia podania.

W raz ie  n iew ydan ia  lub  n iedo ręczen ia  postanow ienia  w zakreślonych  w yżej te r ­
m inach, uw aża się w yrażoną w podan iu  prośbę  za uw zględnioną całkow icie, jeżeli u- 
p raw nioną do je j p rzy zn an ia  jest izba skarbow a (Urząd W ojew ódzki Śląski) lub  też za 
uw zględnioną w  g ran icy  najw yższej ulgi p rzew idzianej d la  danego przedsięb io rstw a w 
części II n in iejszego okóln ika, jeże li chodzi o up raw nien ia  przew idziane  w tej części 
okó ln ika d la  urzędów  skarbow ych .

P odania złożone po term in ie  pozostaw iane b ęd ą  bez rozpatrzen ia . O  pozostaw ie­
n iu  podania bez ro zpa trzen ia  u rząd  skarbow y  zaw iadom i p ła tn ika  pisem nie.
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B. Na skutek indyw idualnych podań płatników  bądź też z urzędu — przy  
sposobności lu s trac ji p rzedsięb io rstw a— upow ażnia się urzędy skarbowe do:

zezw alan ia  na p row adzen ie  przedsięb iorstw  przom ysłow ych, za ję ć  rzem ieśln i­
czych  i rękod zie ln iczych , dorożkarstw a i furmaństwa w ym ienionych  w cz. I I  lit. C  
rozdział X IX  ta ry fy  stanow iącej załączn ik  do art. 23 ustaw y o państw ow ym  podatku  
przem ysłow ym  na podstaw ie półrocznego  (za cenę półrocznego) św iadectw a p rze­
m ysłow ego b ąd ź b ez św iadectw a przem ysłow ego, o ile p rzedsięb iorstw o p ro w ad zo ­
ne jes t w yłącznie p rzez  sam ego w łaściciela.

Część III. Ulgi w zaklasowaniu miejscowości
Przedsięb iorstw om  położonym  na obszarze niżej w ym ienionych m iejscow ości 

zezw ala się z u rzędu  na nabyw an ie św iadectw  p rzem ysłow ych  na rok  1938 w edług cea  
d la  m iejscow ości:

1) k lasy  I I I —na obszarze m iasta Pszczyny  oraz gmin: B rzezinka i B rzęczkow ice 
w w ojew ództw ie śląskim ,

2 ) k lasy  IV  — na obszarze m iast: L im anow a i R opczyce w w ojew ództw ie k ra ­
kow skim ,

3) k lasy  IV—na obszarze m iasta  G niew a w w ojew ództw ie pom orskim .
4) k lasy  IV—na obszarze m iasta  O dolanow a w w ojew ództw ie poznańskim .

Uwagi do okólnika
1. Za ob ró t, s tanow iący  podstaw ę do ko rzy stan ia  z ulg p rzy  nabyw aniu  św ia­

dectw a przem ysłow ego na  rok  1938, uw aża się:
a) w  przedsięb io rstw ach , k tó re  w la tach  1936 i 1937 op łaca ły  p oda tek  p rzem y ­

słowy od obro tu  w form ie ryczałtu (rozporządzenie  M inistra S karbu  z dn ia  10 lutego 
1936 r. Dz. U. R. P. N r 1 0 , poz. 98).

w edług grupy 1 sum ę zł 1.300
» » 2 2 . 0 0 0

w » 3 „ ., 2.600
” ■» 4 3.200

5 „ „ 4.000
„ „ 6  „ „ 3.000
„ „ 7 „ 6 . 0 0 0

„ „ 8  „ „ 7.000
„ „ 9 „ „ 8 . 0 0 0

„ „ 1 0  „ „ 9.000
„ „ 1 1  „ „ 1 0 . 0 0 0

„ „ 1 2  „ „ 1 2 .0 0 0

5» »ł 13 14.000
»» 14 „ „ 16.000
„ „ 15 „ „ 18.000
„ „ 16 „ „ 2 0 . 0 0 0

,, 17 „ „ 23.000
•• ?• 18 „ „ 26.000

19 „ ” 29.000
2 0 32.000
2 1  „ „ 35.000

,, „ 2 2  „ „ 38.000
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w edług grupy 25 sum ę zł 41.000
44.000
47.000
50.000

24
25
26

p rzy  czym  p rzy  szeregow aniu do pow yższych  grup nie należy b rać  pod uwagę o b ro ­
tów  osiągniętych przez te p rzed sięb io rstw a  ze sp rzedaży  a rtyku łów  pod legających  sca ­
lonem u podatkow i przem ysłow em u;

b) w innych  przedsięb io rstw ach , o ile p rzedm io tem  ich  hand lu  są a rty k u ły  p o d ­
legające podatkow i scalonem u — ogólny przychód brutto za rok 1936, osiągnięty ze 
sp rzedaży  artykułów , pod legających  ja k  rów nież i nie pod legających  podatkow i sca lo ­
nem u; w p rzedsięb io rstw ach  p row adzących  sprzedaż  w yrobów  państw ow ego m onopolu 
ty ton iow ego  i sp iry tusow ego oraz w h u rtow n iach  w yrobów  m onopolu  solnego, jako  o- 
b ró t osiągnięty  ze sp rzedaży  tych  w yrobów  p rzy jm u je  się sum ę stanow iącą różnicę 
m iędzy  ceną p o b ie raną  przez państw ow y m onopol, a w yznaczoną przez tenże m o n o ­
pol ceną sprzedażną.

2 . W p rzedsięb io rstw ach  now opow stałych  (lata 1957 i 1958), jak  rów nież i w p o ­
p rzedn io  is tn ie jący ch  p rzedsięb io rstw ach  handlow ych , wysokość obrotu p o d le g a ją ce ­
go podatkow i scalonem u, w p rzy p ad k u  n ieposiadan ia  przez w ładze skarbow e od p o ­
w iedniego m ate ria łu  w inna być ustalona bądź na podstaw ie  ksiąg  handlow ych , o ile 
one są w p rzedsięb io rstw ie  prow adzone, bądź na podstaw ie oceny  u rzędów  sk a rb o ­
w ych. ew en tualn ie  p rzy  w spółudziale  b iegłych.

3. O bro tów  w ew nętrznych  (art. 5 ust. (2) (ustaw y o państw ow ym  po d atk u  p rze ­
m ysłow ym ) nie w licza się do ogólnego obro tu  p rzedsięb io rstw a przekazu jącego , stano ­
w iącego podstaw ę do ko rzy stan ia  z ulg p rzy  n abyw an iu  św iadectw  przem ysłow ych na

4. U lga z u rzęd u  (cześć 1 okólnika) przysługuje  p rzedsięb io rstw om  (zajęciom p rze ­
m ysłow ym ), k tó ry m  nakazy  p ła tn icze  na podatek  przem ysłow y od obro tu  za rok  1936 
zostały  doręczone p rzed  dn iem  31 g rudn ia  1937 r. W p rzy p ad k u  n iedoręczen ia  nakazu 
w pow yższym  term inie, ulga z u rzęd u  nie p rzysługu je  i m oże być  udzielona jed y n ie  
na  sku tek  indyw idualnego  podan ia  p ła tn ika , złożonego w term in ie  zak reślonym  w czę ­
ści II okólnika.

5. P rzen iesien ie  p rzedsięb io rstw a  z jedne j u licy  na d rugą w obręb ie  jed n e j i tej 
sam ej m iejscow ości oraz zm iana osoby w łaściciela  p rzedsięb io rstw a  nie w yłącza praw a 
do ulg p rzy  nabyw an iu  św iadectw  p rzem ysłow ych  na ro k  1938, jeżeli p rzedsięb iorstw o 
nie zm ieniło  ani zakresu , ani p rzedm io tu  sw ojej działalności.

6 . P łatn icy , k tó rzy  oprócz  sp rzedaży  p roduk tów  w łasnego w yrobu, dokonyw anej 
w tym  sam ym  lokalu, gdzie m ieści się zak ład  przem ysłow y, prow adzą rów nież sp rze ­
daż  tow arów  obcego pochodzenia  mogą k o rzystać  z ulg p rzy  nabyw an iu  św iadectw  
przem ysłow ych  na rok 1938, p rzy  czym podstaw ę do p rzyznan ia  ulgi stanow i w tym  
p rzy p ad k u  obró t, osiągn ięty  ze sp rzedaży  tow arów  (produktów ) obcej p ro d u k c ji.

7. ^ H u rto w n ie  w yrobów  m onopolu  spiry tusow ego, ty ton iow ego  i solnego, nie u- 
trzym ujące  oddziałów  (filii) mogą być  p row adzone na podstaw ie św iadectw  przem ysło ­
w ych kategorii 11 p rzedsięb io rstw  hand low ych  z m ocy sam ej ustaw y o państw ow ym  
p o d a tk u  przem ysłow ym  (rozdz. VI cz. II lit. A taryfy).

8 . P rzedsięb io rstw a  kom isow e oraz pośredn ic tw a  handlow ego p row adzone łącz­
nie z p rzedsięb io rstw em  hand lu  tow arow ego na  podstaw ie jednego  św iadectw a p rzem y ­
słowego, m ogą ko rzystać  jedyn ie  z ulg p rzew idz ianych  w części II lit. A pkt. 2  n in ie j­
szego okólnika.

ro k  1938.
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9. W  celu  un ikn ięc ia  n ieporozum ień , czy  p rzedsięb io rstw o  pow stało w II p ó ł­
roczu  1858 roku , czy  też p row adzone je s t na podstaw ie półrocznego ulgow ego św ia­
dectw a przem ysłow ego, na d ek la rac jach  i św iadectw ach  p rzem ysłow ych  należy  um ie­
ścić odpow iednią  adnotac ję .

P odsek re ta rz  S tanu:
(—) K ajetan  M oraw ski

KALENDARZ PODATKOWY
W grudniu 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 grudnia 1937 r.—podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  p rzez  sp rze­
daw cę energii e lek tryczne j w  czasie od 16 do 30 listopada 1957 r.

Do 7 grudnia 1937 r.—p odatek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r 
i w ynagrodzeń za najem ną pracę, w ypłaconych  przez  służbodaw cę w listopadz ie  1937 r.

Do 20 grudnia 1937 r. — po d a tek  od energ ii e lek trycznej p o b ran y  przez  sp rze ­
daw cę energii e lek try czn e j w ciągu p ierw szych  15 dn i g rudn ia  1937 r.

Do 25 grudnia 1937 r. — zaliczka m iesięczna w w ysokości podatku  od obrot»  
osiągniętego w m iesiącu listopadzie  1937 r /p rz e z  a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i  II k a te ­
gorii św iadectw , prow adzące p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a  p rzem y­
słowe I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księgi i c) spółki 
akcy jne , spółki z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nad to  inne p rzed s ię ­
biorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań  o sw ych o p era ­
cjach lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzen ia .

Do 31 grudnia 1937 r.—św iadectw a przem ysłow e i k a r ty  re je s tracy jn e  na r. 1958.
Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­

ści w grudniu  1937 r. oraz podatki, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  płatn icze 
z term inem  p łatności w  g rudn iu  1937 r.

K S I Ę G I  B U C H A L T E R Y J N E
do księgowości włoskiej, amerykańskiej, francuskiej 

oraz przebitkowej „ Z E N I T "
AMERYKANKI do 44 kont 
Dz. KASA do 22 rubryk 
Wielorubrykowe do 30 rubryk 
Dz. W EKSLOW A (przychodowe i rozchodowe) 
SKŁADOWA — drabinkowa

s p e c j a l n e  l i n i a t u r y  
KARTOTEKI różnych wzorów

poleca:

A. SZTARK Warszawa, Leszno 2, łel. 11.92.71



666 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE Nr. 43

P O R A D N I A
l i .  ż .

1 . D la  u n ikn ięc ia  n ieporozum ień na le ­
ży za liczk i, otrzym yw ane przez czło n ­
ka zarządu na p oczet poborów , które  
m ogą inu być  przyznane przez  w alne 
zgrom adzenie, trak tow ać jako  udzielane 
tem u zarządcy  pożyczki (obciążając ty ­
m i kw otam i rachunek  osobisty  za rząd ­
cy). O dpow iedn io  do tego stanow iska, 
na leży  zm ienić uchw alę w alnego zgrom a­
dzen ia  o „zaliczkach n a  pobory , k tó re  
zostaną ew en tualne  p rzy zn an e” („upow aż­
nia się zarząd  do udzie lan ia  p. N poży ­
czek  w  ciągu ro k u  gospodarczego do 
kw oty...; kw ota  udzielonych  pożyczek  
zostan ie  zarachow ana na należność z ty ­
tu łu  uposażen ia  za pełn ien ie  przez N 
funkcy j członka zarządu , o ile w alne 
zgrom adzenie p rzyzna p. N tak ie  w y n a­
grodzenie; gdyby  w alne zgrom adzenie 
uposażenia  nie przyznało , p. N obow ią­
zany  będzie  należność z ty tu łu  pożyczek  
zw rócić spó łce do dnia...”)—Po uchw ale­
niu przez w alne zgrom adzenie uposaże­
nia należy uznać konto  osobiste za rząd ­
cy  za kw otę p rzyznanego  w ynagrodze­
n ia  i od te j kw oty  zap łacić  podatek  od 
uposażeń.

2 . W edług b rzm ien ia  art. 3 ust. 1 u sta ­
w y o u lgach d la  now owznoszonych  
budow li (poz. 183 1933 r. DURP), p ra ­
wo po trącen ia  z ogólnego dochodu kosz­
tów  budow y dom u m ieszkalnego służy 
osobom  podlegającym  podatkow i d ocho ­

dow em u w edług D ziału  I i II ustaw y o 
podatku  dochodow ym , a  w ięc rów nież— 
osobom  o trzym ującym  uposażenie. 

M usim y'ostrzec p rzed  n ieporozum ieniem : 
n ie ca ły  koszt budow y je s t po trącalny , 
lecz ty lko  ta  sum a dochodu  za d an y  rok. 
k tó ra  została rzeczyw iście  zuży ta  na b u ­
dow ę. je ś li np. budow a kosztow ała 1 0 0 . 0 0 0  

zł. a po d a tn ik  uzyskał roczny  dochód
2 0 . 0 0 0  zł. z czego na  u trzym an ie  zużył
1 0 . 0 0 0  zł., zaś 1 0 . 0 0 0  z ł—na budow ę (resz­
tę kosztów  poniósł z in n y ch  funduszów) 
—p o trącen iu  ulega ty lko  kw ota 1 0 . 0 0 0  zł.

Zetel.
1 . U żyw anie w yrazu  „dyp lom ow any” 

nie m ożem y uznać za dopuszczalne. U ży­
w anie p rzym io tn ika  „w ykw alifikow any” 
je s t dopuszczalne.

2 . A rt. 246 § 3 i art. 420 § 3 K. H. d o ­
tyczące spó łek  z o. o. i spó łek  akcy jnych  
p rzew idu ją  w yraźn ie , że o ile  spółka  
rozpoczęła  działalność w drugiej po­
łow ie  roku obrotow ego, m ożna rachun­
ki za ten rok połączyć z rachunkam i 
za rok następny. Nie w idzim y p rzeszk o ­
d y  do takiego postępow an ia d la  firm y 
jednoosobow ej lub  spółki jaw nej albo 
kom andytow ej. § 2 0  rozporządzen ia  w y­
konaw czego do ustaw y o po d a tk u  do ­
chodow ym  przew idu je  m ożliw ość ta k ie ­
go postępow ania dla wszystkich b ez w y­
jątku płatników  prow adzących  księgi 
handlow e lub  gospodarcze.

3. Is tn ieje  zw yczaj p row ad zen ia rach u n - 
. kow ości za dany  ok res ope racy jn y  w o-

sobnych  księgach p rzeznaczonych  w y­
łączn ie  d la tego ro k u  operacyjnego.

4. P rzy  um ow ie najm u p racy  na czas 
n ieok reślony  należy  pracow nikow i um y­
słow em u p racę  w ypow iedzieć na trzy  
m iesiące p rzed  końcem  m iesiąca, z k tó ­
rego upływ em  m a rozw iązanie nastąp ić  
— niezależn ie  od długości ok resu , przez 
k tó ry  p racow nik  w p rzedsięb io rstw ie  p ra ­
cow ał.
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5. je s t Pan w błędzie . W edług tary fy  
norm alnej św iadectw  przem ysłow ych k a ­
tegoria św iadectw a dla hand lu  tow aro ­
wego nie je s t zależna od w ysokości o- 
brotu . T aryfa przez kategorię trzec ią  ro ­
zum ie d robną  sprzedaż w yłącznie  spo­
żywcom.

ja k  to ustaliła  ju d y k a tu ra , d ecyd u ją­
cym  w  tym  wy^padku jest n ie fakt, kto 
faktycznie towar w przedsiębiorstw ie  
nabyw a, poniew aż sprzedaw ca nie ma 
m ożności ani obow iązku legitym ow ania 
nabyw ców  d la  ustalen ia , czy  ma do czy ­
nią z konsum entem , czy też z d robnym  
kupcem , lecz—ogólne nastaw ienie d a ­
nego rodzaju handlu na określony kon­
tyngent k liente li (w yroki Sądu N ajw yż­
szego z dn. 1 2  lis topada 1955 r. 5 K 
1252/55 i 1 0  lutego 1956 r., 5 K 1956/55.)

Księgi Handlowe
N a j t a ń s z e  ź r ó d ł a

Fabryka „ G R Y F "
W arszaw a, G r a n i c z n a  4 

te l. 671-19

T. W. Warszawa.
Jeśli chodzi o osobę fizyczną zysk sa ­

nacy jny  nie podlega opodatkow aniu . Z 
drugiej strony , strata na ugodach z d łuż­
nikam i jest n iew ątp liw ie  potrącalna.
D ow odem  odp isan ia  na s tra ty  bon ifikat 
udzielonych  d łużnikom  są listy  regu la ­
cyjne.

H. L.
Księgow anie praw idłow e. W ystąp ien ie  

spó ln ika  należy  uw idocznić w  re jestrze  
handlow ym .

EM GE 5.
I . W m yśl art. 574 K odeksu H and lo ­

wego w um owach m ięd zy  spółką ak­
cy jną  a członkam i zarządu, spółkę r e ­
p rezen tu je  rad a  nadzorcza lub pełnom oc­
nicy pow ołani uchw ałą w alnego zg rom a­

dzenia. T oteż n iedoposzczu lne  je s t u- 
dzielen ie  p rzez  zarząd  pożyczk i p reze ­
sowi Zarządu bez zgody rad y  nadzorczej, 
je s t to  zresztą  kw estia  do tycząca stosun­
ków  w ew nętrznych  spółki akcyjnej. W ła­
dza skarbow a n ie  m a ty tu łu  do kw estio ­
now ania w ażności udzielonej pożyżczk i.

2 . O b. w yżej odpow iedź R. Ż.
5. D la  osądzenia, czy  sum a w yp łaco­

na  dzierżaw cy  ho te lu  przez  w łaściciela 
nieruchom ości je s t stra tą  po trącalną  w 
rozum ien iu  ustaw y o podatku  dochodo­
wym, m usim y znać m otyw y w yroku  są­
du polubow nego, okoliczności, w  jak ich  
zapadł, oraz cel eksm isji.

Buchalter W. N.
1. N ie jest dozw olone p o b ieran ie  za  

w yroby m onopolow e cen innych a n i­
że li ustalono przez M inistra Skarbu.
Z akaz jest zaw arty  w art. 61 DURP 1952 
poz. 586. Art. 78 ustaw y ka rn e j sk a rb o ­
wej p rzew iduje  za naruszen ie  tego zaka­
zu karę  p ien iężną w w ysokości 50— 
1 0 0  kro tnej różn icy  ceny.

2 . P y tan ie  jest niezrozum iałe. T ran sak ­
cja gotów kow a nie m oże przecież przejść 
p rzez  dzienn ik  m em oriałow y.

5. Postępow anie praw idłow e.
4. W edług ust. 7 § 14 ustaw y o po d a t­

ku  dochodow ym  w ładze w ym iarow e są 
upraw nione do żądan ia  od p łatn ików  
prow adzących  praw idłow e księgi h a n d lo ­
w e tabeli am ortyzacyjnej.

5. Sum y w ypłacane robo tn ikom  mogą 
być  zap isyw ane do kasy  podręcznej a z 
końcem  m iesiąca—przenoszone do k s ię ­
gow ości głównej.

6 . „B rudna k a sa” n ie jest podk ładem  
buchaltery jnym . A sygnaty kasow e są d o ­
sta tecznym  dow odem .

7. Prow adzenie księgi m agazynow ej 
nie jest konieczne. W artość  w yprodnko-
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w anych  w yrobów  m ożna z R achunku  
P rodukcji p rzen ieść w prost na R achunek  
G otow ych  W yrobów .

H. S. Rybnik.
N ie udzie lam y  listow nych odpow iedzi.
P rzez w ydanie nabytego  tow aru  w ła­

sność przechodzi ze sprzedaw cy  na  n a ­
byw cę. U ważam y, że skoro  nabyw ca to ­
w ar przy ją ł, w yw ażył i zw iązał, to, ja k ­
ko lw iek  pozostaw ił tow ar w m agazynie 
sp rzedaw cy , stał się w łaścicielem  tego 
tow aru. P rzez przy jęc ie  przez sp rzedaw ­
cę tego tow aru  do swego m agazynu na

skład , została zaw arta  now a um ow a o 
przechow an ie  tow aru , p rzew idziana  w 
art. 523 K odeksu  Z obow iązań.

W edług § 109 ust. 2  p k t c rozporzą­
dzenia  w ykonaw czego do o rd y n ac ji po­
datkow ej tow ary  p rzd ję te  na przechow a­
nie n ie  uw aża się za „należące do p rzed ­
sięb io rs tw a”, a w ięc nie ciąży  na n ich  
praw o zastaw u służące S karbow i P ań­
stw a z ty tu łu  po d a tk u  przem ysłow ego na 
„przedm io tach  należących  do p rzedsię ­
b io rs tw a”.

Skorowidz rzeczowy
Dochodowy podatek — od uposażeń  — zaliczk i d la  członka zarządu  P *) 6 6 6  **): — 

stra ty  na d łużn ikach  — P 667.
Księgow anie — rozbieżności u kon trahen tów  — 653.
Księgowość — „b ru d n a  kasa” jako  dokum ent — P 667; — po łączen ie  rachunków  za 

dw a ok resy  — P 6 6 6 .
M onopolow e w yroby — pob ieran ie  ceny  innej n iż  nom inalna — P 607.
Pożyczka członka zarządu — u spó łk i akcy jne j — P 667.
Przemysłowy podatek — k ateg o ria  św iadectw a a k lien te la  — P 667; — praw o zastaw u 

S karbu  Państw a — P 6 6 8 ; — ulgi p rzy  nabyw an iu  św iadectw  na r. 1938 O k * 656).
*) O —oznacza: dział „O rzeczn ic tw o”, O k —dział „O k ó ln ik i”, P —dział „P oradnia”. 

**) L iczby  oznaczają stronice.

KODEKS NIERUCHOMOŚCI MIEJSKIEJ
Zaw iera ca łokształt p rzep isów  p raw nych  do tyczących  nieruchom ości m iejskiej. 
Jest n iezbędnym  in form atorem  d la  w łaściciela  dom u oraz adm in istra to ra , jak  
rów nież dla każdego p raw n ik a  specjalizu jącego  się w sp raw ach  zw iązanych

z w łasnością  n ieruchom ą.
C ena dzieła z ł. 20.— p rzy  sp rzedaży  ra ta lnej. Za gotów kę — skonto.
Do nabycia w W yd aw nictw ie  H A W  U W arszaw a, Królew ska 25 

oraz we w szystk ich  księgarn iach . Inform acji udzie la  W ydaw nictw o rów nież
telefonicznie 239-18.

ELEG A N CK A
TRW AŁA

BIELIZN A
W arszawa, W ierzbow a 11 (Plac Teatralny)
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